

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M
Z dostawą w miejscu . 42 M
Z przesyłką pocztową . 46 M
Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” . 80 M
Z dwurazową dostawą
w miejscu 84 M
Z przesyłką pocztową . 92 M

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5286.

Lwów, sobota 19 czerwca 1920

Rok XI

Dywizya Budennego zupełnie rozbita! Skulski odrzuca misję utworzenia gabinetu! Naczelnik powierzył ją leaderowi NPR. p. Brejskiemu!

Dywizya Budennego rozbita!

800 jeńców — 2 armaty — 600 wozów taboru naszym łupem!

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 17. czerwca.

Na froncie północnym pomiędzy jeziorem Jelnia i jeziorem Szabo oddziały nasze po zaciętych walkach posunęły się naprzód, zajmując miejscowości Szadie, Murawiszczynę i Okuniewo. — W rejonie jeziora Meszuszol odparto ataki bolszewickie.

Na południe i zachód od Czarnobyla na linii rzeki Uszy trwają zacięte walki. Oddziały nasze

wyparły nieprzyjaciela za rzekę Weresznie.

Dzięki planowym manewrom oddziały naszej piechoty i jazdy stoczyły i rozbiły w rejonie Radomyśla jedną dywizję konnej armii Budennego. Zdobyta nasza wynosi 800 jeńców, dwie armaty, 600 wozów taboru.

Szef wydziału operacyjnego Naczeln. Dowództwa: Stachiewicz, pułkownik sztabu generalnego.

(Czy nie zawczesna trochę taka pewność siebie?) Trocki oświadczył, że po zniszczeniu Polski zniknie baryera, która tamowała rozszerzenie się bolszewizmu we wschód. Europie i wówczas Niemcy z dionią w dionii rosyjskiej pójdą na zachód szerzyć idee bolszewizmu.

DO WYMORDOWANIA ARMII POLSKIEJ WZYWA TROCKI

Wiedeń, 17. czerwca.

(Telef.) (fr) Z Helsingforsu donoszą, że Trocki wydał odezwę do żołnierzy czerwonej armii, w której wzywa do wymordowania bez litości całej armii polskiej i do prowadzenia ofensywy i ścigania wroga aż do zupełnego jego zniszczenia. Odezwa kończy się słowami „śmierć burżuazji polskiej”, „śmierć kontrrewolucji” i „śmierć Piłsudskiemu”.

Potworne okrucieństwa bolszewickie!

W Kijowie wyrżnięto 6000 ludzi!

Wiedeń, 17. czerwca.

(Telef.) (fr) Z Bukaresztu donoszą: Z Kijowa przybyła do Rumunii osoba, której udało się zbiedz z ręką przezwyczałki. Osoba ta, (pewien adwokat) opowiada straszliwe rzeczy o znęcaniu

się bolszewików nad ludnością a szczególnie nad Polakami. Wszystkich, na których padł choć najmniejszy cień podejrzenia są poddawani okrutnym męczarniom. W przeciągu jednego dnia mieli bolszewicy wyrżnąć w Kijowie około 6.000 osób.

FRANCYA WYSŁE POLSCE NA POMOC CZARNE WOJSKA?

Wiedeń, 17. czerwca.

(Telef.) (fr) Z Paryża donoszą, że Francja rozpocznie militarną akcję przeciw sowiecom i wysśle (?) czarne swe wojska do Polski, niemieccy kolejarze oświadczyli, że nie przyłożą ręki do przewiezienia tych oddziałów przez Niemcy do Polski.

nieprawdopodobne wiadomości z Polski. Otóż donoszą oni, że w Warszawie i Lwowie wybuchła rewolucja, Naczelnik Państwa Piłsudski został uwięziony, wojsko domaga się zawarcia sojuszu z rządem rosyjskim sowieców, a ludność oczekuje z utęsknieniem przyścia bolszewików. Władze wszystkie ze Lwowa uciekły w popłochu, bo rozeszły się pogłoski, że armia, czerwona zbliża się coraz bardziej do miasta. Takimi to i podobnymi łgarstwami podtrzymują bolszewicy ducha swej upadającej armii. Takich informacji może udzielać tylko rząd, który stoi na ruinach i upadkiem.

FALSZE BOLSZEWICKIE.

Wiedeń, 17. czerwca.

(Telef.) (fr) Bolszewickie dzienniki przynoszą

SUPERREWIZYA Poddanych Rumuńskich Zamieszkałych w Polsce.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Szef misji wojskowej rumuńskiej w Warszawie pułkownik Badulescu ogłasza, że w dniach 28, 29, i 30 bm. odbywać się będzie w poselstwie rumuńskim superrewizya poddanych rumuńskich zamieszkałych w Polsce a narodzonych w roku 1899. Z zapytaniami w tej sprawie należy się zwracać do misji wojskowej rumuńskiej w Warszawie, Królewska 31.

Japończycy oświadczają gotowość marszu na Moskwę!

Wiedeń, 17. czerwca.

(Telef.) (fr) Z Helsingforsu donoszą: Według wiadomości nadchodzących z Dalekiego Wschodu w okolicy Mikołajewska starty się wojska japońskie z bolszewickimi, przyczem Japończycy rozjuszeni z powodu wymordowania Japończyków w Mikołajewsku wycięli w pień wszystkich żołnierzy czerwonych wziętych do niewoli. Wojska japońskie oświadczyły, że są gotowe przemaszerować przez całą Syberję, choćby do Moskwy, by pomścić śmierć swych żołnierzy.

Trocki chce zniszczyć Polskę, jako jedyną baryerę antybolszewicką!

Wiedeń, 17. czerwca.

(Telef.) (fr) Z Moskwy donoszą, że Trocki oświadczył, iż nie sprzeciwiłby dopóki cała Polska nie

zajmie, a wogóle rokowań pokojowych prowadzić z nią nie będzie. Polska pozostanie w składzie ogólnej republiki sowieckiej wschodniej Europy. —

WRANGEL DOTARŁ DO DNEPRU.

Kopenhaga, 17. czerwca.

(PAT.) Reuter. — Pochód wojsk gen. Wrangla trwa w dalszym ciągu. Konnica dotarła już do Dniepru, prawe skrzydło armii doszło do Melitopola

GEN. GLASENAP JAKO DELEGAT WRANGLA PRZYBYŁ DO STOLICY.

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Zapowiedziane tu jest przybycie przedstawiciela gen. Wrangla gen. Glasenapa.

PRZEMYSŁOWCY AMERYKAŃSCY NIE CHCĄ ROKOWAŃ Z BOLSZEWIKAMI.

Wiedeń, 17. czerwca.

(Telef.) (fr) Z Waszyngtonu donoszą, że gremium przemysłowców amerykańskich postanowiło nie nawiązywać żadnych rokowań z bolszewikami w sprawie rozpoczęcia handlu.

DEMENTI LITWINOWA.

Nauę, 17. czerwca.

(PAT.) Litwinów dementuje pogłoskę „Timesa”, jakoby rząd sowiektów rościł sobie pretensje do Konstantynopola na podstawie układu londyńskiego z r. 1915.

ANTYROSYJSKIE I ANTYBOLSZEWICKIE PRĄDY W ESTONII.

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Z Estonii nadeszły wiadomości, które stwierdzają rosnące coraz bardziej prądy antybolszewickie i antyrosyjskie w tym kraju.

MOSKIEWSKI KOMISARYAT DLA BADANIA KWALIFIKACJI ROBOTNIKÓW NIEMIECKICH.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Ze Sztokholmu telegrafują: Wobec bardzo licznych zgłoszeń robotników niemieckich do wyjazdu do Rosji, w Moskwie został utworzony osobny komisaryat dla zbadania przynależności politycznej i partyjnej tych robotników a w szczególności czy i do jakiej organizacji kiedy z nich poprzednio należał.

NADESŁANE.

W myśl uchwały III. Walnego Zgromadzenia

Akc. Towarstwa dla fabrykacji kart do gry, wyrobów papier. i przemysłu litogr. we Lwowie

wynosi dywidenda za rok 1919 5% i superdywidenda „ „ „ 10% czyli

K 30 (trzydzieści koron)

od jednej akcji.

Dywidenda wypłacaną będzie począwszy od 15 czerwca 1920, za przedłożeniem kuponów Nr. 7. w kasach polskiego Banku Przemysłowego S. A. we Lwowie oraz jego filiach i ekspozyturach.

1668

Rada Zawiadowcza.

„APOLLO”
z powodu wielk. zainteresowania

Arystokracja paskarska

Nowość wytwórni NORDISK w 6 aktach
zostaje przedłożona na bardzo krótki czas. 2654

NADESŁANE.**Dziś PREMIERA**

wspaniałego, wielce sensacyjnego dramatu p. t.:

ROCCOCO (Uroczystość Rozalii)

Przepiękna wystawa i inscenizacja, doskonały zespół najwybitniejszych artystów z uroczą sławną Polką **LYA MARA** w głównej roli. 2634

Nadto dobor. uzupełnienie programu.**Wpływy Brusilowa rosną!****Usuwa on komendy bolszewickie!**

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Ze Sztokholmu telegrafują: Pogłoski o rzekomej kontrewolucji w Rosji powstały na tle coraz bardziej rosnącego wpływu Brusilowa,

wa, który korzystając z udzielonej mu władzy wojskowej rozszerza ją coraz bardziej na rozmaite i inne sfery, a równocześnie usuwa komisarzy bolszewickich.

KOLEJARZE CZESCY GROŻĄ STRAJKIEM.

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Z Pragi donoszą: Związek kolejarzy czeskich uchwalił przystąpić do strajku w razie nieuwzględnienia przez rząd w przeciągu dni 14 żądań ekonomicznych kolejarzy.

BOLSZEWICKIE ZARZĄDZENIE W LEGIONACH CZESKICH.

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Z Pragi donoszą: „Narodni Politika” informuje, że na mocy poufnego rozkazu do armii legionarzy czeski z Rosji zostali uwolnieni od obowiązkowego ukłonu wojskowego wobec starszych.

Traktat kompensacyjny niemiecko-litewski zawarty!

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Kopenhagi donoszą. Między Litwą a Niemcami zawarty został traktat kompensacyjny na przeciąg jednego roku. Niemcy zobowią-

wiały się dostarczyć Litwie 5000000 tonn węgla w zamian za co Litwa dostarczy Niemcom produktów rolniczych i drzewa

Bolszewicy z mierzają znowu wywołać rewolucję światową!

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Londynu donoszą: Rząd angielski otrzymał urzędowe sprawozdanie, wedle któ-

rego bolszewicy mają w jesieni b. r. podjąć ponownie próby wywołania rewolucji światowej.

Międzynarodowa służba pocztowa uchwała bojkot Węgier!

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Z Berna szwajcarskiego donoszą: Komitet wykonawczy międzynarodowej służby pocztowej odbył posiedzenie, na którym przyjęto

rezolucję w sprawie bojkotu Węgier. Uchwalono użyć wszelkich środków celem odciążenia Węgier od świata.

Na tropie wielkiej akcji antypolskiej komunistów Europy!**Antypolski zjazd bolszewicki w Krakowie.****Sensacyjne szczegóły śledztwa przeciw aresztowanym komunistom.**

Kraków, 17. czerwca

(Telef.) (x) Śledztwo przeciw aresztowanym w Krakowie i Warszawie komunistom przyniosło **piętnaście rewelacji.**

Znaleziono okólnik polskiej partii komunistycznej, który rozesłała ona do wszystkich swoich szkół(?) Okólnik ten jest sprawozdaniem

ze zjazdu komunistów w Krakowie,

odbytym 16 i 17 maja br. W zjeździe tym brali udział delegaci komunistyczni z Wiednia, Pragi, Berlina, Budapesztu i Rosji sowieckiej, którą reprezentował

występnik Marchewskiego.

Przybył on, by organizować na gruncie polskim pomoc dla Rosji sowieckiej i zalecał w tym celu, by komuniści polscy wstępowali masowo do wojska, jako ochotnicy, żeby starali się o wysłanie ich na front, a to dla oddziaływania na żołnierza frontowego i szerzenia tamże roboty destrukcyjnej. Zalecał również wysłanie

zaufanych ludzi na tereny plebiscytowe, a zwłaszcza na Górny i Cieszyński Śląsk, którzy

by tam starali się wywołać rewolucję i spowodowali **konflikt zbrojny**, celem odciążenia wojsk polskich z frontu bolszewickiego, co by ułatwiło Rosji sowieckiej pobicie Polski.

Delegaci z Pragi zawiadomili, że

pomoc komunistów czeskich dla Rosji,

będzie szła w kierunku przeszkodzenia przewozowi broni i amunicji do Polski,

Delegaci z Wiednia omawiali akcję prowadzoną przez niemieckich komunistów w angielskiej partii pracy, a także we Francji i Ameryce

Akcyja ta ma na celu

wywołanie zbiorowego protestu

robotników przeciw popieraniu burżuazji polskiej

Delegaci polscy występowali bardzo ostro

przeciw P. P. S. a zwłaszcza tzw. frakcyi.

CZAS**odnowić przedpłatę!****PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!**

Datki na plebiscytw przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach. Lwów. pl. Maryacki 10

Tajna drukarnia ukraińska w Ekspedycie Namiestnictwa

Lwów, 18. czerwca.

(u) Dzięki sprytowi jednego z urzędników Namiestnictwa p. H. wykryto, że na prasie litograficznej, znajdującej się w Namiestnictwie drukowała się tajna gazeta ukraińska rozpowszechniana następnie wśród inteligencji ruskiej w całym kraju. Kierownikiem ekspedytu a tem samem i zarządcą owej litografii był p. Cybulski, adiunkt urzędów pomocniczych Namiestnictwa, który już podczas inwazyi ukraińskiej wysługiwał się swoim ziomkiem, a mimo to, został bez żadnych dochodzeń przyjęty napowrót do służby, a nawet przydzielono mu tak ważny i odpowiedzialny dział, jak ekspedycja.

O odkryciu tajnej drukarni, zawiadomi no na-

tychmiast dyrekcję policyjną, która przeprowadziła na miejscu rewizję, wyniki tej jednak nieopisane jest w ścisłej tajemnicy.

Dziś przesłuchiwano w dalszym ciągu personalitograficzny w kancelaryi dyrekcji urzędów pomocniczych, a p. Cybulskiego przeniesiono na razie z ekspedytu do departamentu weterynaryjnego.

Podziwiać należy spryt Ukraińców, że potrafili tak dozwrotnie dobrać sobie miejsce dla swej pracy agitacyjnej, lecz ubolewać należy, że w tak wysokim urzędzie jak Namiestnictwo, powierza się odpowiedzialne stanowiska tak mało odpowiedzialnym ludziom jak p. Cybulski.

Bo czemuż w tym momencie przełomowym, w czasie mądre rozpoczętego dzieła samego Naczelnika Państwa, politycy polscy nie pozwalają nam do budowy dajem i nocą państwa na swej ziemi, rozbudzania masy, ożrzeszenia inteligencji, jednania sobie zaufania Polaków itp., lecz swoją zrabną polityką, psują za sobą wszystkie mosty? A byłby czas przyjść już raz do rozumu.

Oto nasza przestroga politykom polskim na przełomie!

WYBORY NA BUKOWINIE.

(u) „Hrom. Dumka“ żali się, że przeprowadzone zeszłego tygodnia wybory do parlamentu rumuńskiego, przyniosły

dotkliwą klęskę ukraińskiej partii

narodowo-demokratycznej, wyszedł bowiem z rąk wyborczej tylko jedyny jej kandydat p. Łucaszewicz i to większością jednego głosu ponad absolutną większość. Wybrano natomiast kandydatów partii socjalno-demokratycznej i moskafilów. Świadczy to najwymowniej, że jak wszędzie tak i na Bukowinie, podstawy tej bratniej naszej partii, okazują się nader kruche.

Przegląd prasy ruskiej.

Lwów, 18. czerwca.

WIEDEŃSKA EMIGRACJA UKRAIŃSKA PRZEMAWIA.

(u) „Hromadska Dumka“ w nrze 140 z 17. b. m. umieściła artykuł p. t. „Na przełomie“ nieznanego dotychczas polityka p. N. Senatowicza z Wiednia. Część tego artykułu uległa korektom, a w części mieszkankowanej, autor omówiwszy obecne położenie Ukrainy pisze: Panowie(?) polscy zwracają się do Ukraińców galicyjskich z wezwaniem wzięcia udziału w budownictwie państwowem nad Dnieprem, za które walczy Petlura przy polskiej pomocy, a nawet robią nam wyrzuty, że przywódcy ukraińscy stają w rzędy tych, którzy chcą rujnować dzieło mądre zapoczątkowane przez naczelnika państwa polskiego.

Zdaje się nam, że głos ten przestrogi do polityków ukraińskich galicyjskiego terenu zwrócony został pod całkiem fałszywym adresem, bo właśnie umowa rządu polskiego z Petlurą, odrzodziła nas hordonom od Naddnieprzańców. Prawda, — przykre to jest, że z tego zniechęcenia, tak uroczyście proklamowanego w Stanisławowie i Kijowie wynikało rozbitcie, lecz ma to swoją taktyczną stronę, bo nie wiążąc polityki zachodniego terytorium z polityką Ukrainy naddnieprzańskiej tak, że obie strony mają wolną rękę i mogą własną drogą iść do celu. I właśnie w tym przełomowym momencie otwiera się droga do państwo-twórczej pracy dla naszych braci na Ukrainie Przynieprzańskiej.

Nawołując Ukraińców naddnieprzańskich do pracy przy odbudowie ojczyzny pisze dalej „Hr.

Dumka“: „My — pomijając wezwania polskie, weźmiemy również udział w pracy twórczej, — głównie temi siłami, które już teraz w wielkiej liczbie znajdują się za Zbruczem, lecz nie podziemiemy za „marszrutą“ polityków polskich, ażeby odmaszerować na wschód, porzucając nasz kraj ojczysty i naród ukraiński, na galicyjskiej ziemi.

Widmo strajku pracowników gminnych.

Lwów, 18. czerwca.

Od ostatniego strajku prac. gmi. poważne zeszły zmiany w cenach artykułów spożywczych. Pracownicy zrobili ciężar ostatnich podwyżek cierpliwie — niestety, podwyżka cen węgla i transportów kolejowych a z tem drakońskie podniesienie ceny ciekłego uniemożliwia wegetowanie najlepiej płatnego robotnika. Zważywszy, że przeciętny zarobek takiej kwalifikowanego robotnika (postaćającego 4 osoby) wynosi 1535 marek miesięcznie a tych jest 7%, niekwalifikowanych podlegających 1100 marek 66%, zrozumieć należy, że pozostali % w tym stosunku pobiera 890 marek po ośmiu latach służby, nie wliczając prowizorycznych, którzy pobierają 720 marek ze wszystkich dodatkami.

Zważywszy, że od czasu wojny nie ma możliwości zakupu białej, która uległa zupełnie zniszczeniu a zarobek nie wystarcza na wyżywienie, co może dany pracownik uczynić, by mógł najsłabsze potrzeby zaspokoić? Zważywszy, że od ostatniej podwyżki w marcu ceny artykułów poszły w górę o 160% np. psózek kosztował 10 marek kg., obecnie 26 mkp., groch z 10 na 26, fasola z 10 na 26, mamiłoga z 10 na 30,

mięso amerykańskie z 8.40 na 25 mkp., węgiel za 1000 kg. z 280 na 1050 mkp. zaś transport z 60 na 150 mkp., chleb natomiast z 3.87 na 9.45 marek, można sobie wyobrazić warunki życia codziennego. Dziwnem się wydaje, że Prokuratura nie zapyta, skąd i jak ci ludzie żyją.

Zarząd Związku prac. gm. wniósł przed M. dniami do gminy memoriał o podwyżkę 150 proc. dochodów swych, co na wczorajszej konferencji w Magistracie podtrzymał. Otrzymał odpowiedź że gmina jest „skłonna“ dać 25 proc. Zakrawa to na zupełną ironię, by w tem można dopatrzeć się poprawy bytu.

Przewodniczący prac. gm. oświadczył że zwoła zgromadzenie na sobotę w nocy i da sprawę ogółowi do rozstrzygnięcia.

Z powyższego widać, że cierpliwość pracowników jest na wyczerpaniu. Winna ta gmina przede wszystkim sprawę mieć na oku, a w szczególności rząd, który wiele obiecuje, nigdy jednak w sprawach aprowizacji słowa nie dotrzymuje. Czekamy więc do soboty!

Wuel.

GASTON LEROUX.

(25)

SKRADZONE SERCE.

POWIEŚĆ.

Z francuskiego tłumaczyła

ZOFIA LEWAKOWSKA.

(Ciąg dalszy.)

— Dokładnie o tej porze proszę pana! Służący musi zawsze przygotować dwa nakrycia, a najsmieszniejszem w całej historii jest to, że nie widziano nigdy tego pana wchodzącego z kinkolwiew do swego pokoju; zawsze też sam stamtąd wychodził! A mimo to, panie, służący ten twierdzi, że dwie osoby zasiadają do tego stolika, aby położyć wieszak, którą tam podał! Tajemnica ta bawi wszystkich, a Patrick zdaje się tego nie dostrzegać, nie rozmawia on nigdy z nikim, wszyscy uważają go naogół za wielkiego dziwaka, a nawet jakby trochę wariata... Ludzie rozsądni mówią, że odgrywa on sam przed sobą komedię i że obcuje ze swymi wspomnieniami... Mój Boże! jak pan błędy! może źle zrobiłem, opowiadając panu to wszystko? Lepiej było może ukryć przed panem obecność Patrick'a w Wenecyi?

— Nie! Surdon!.. nie!.. dobrze zrobies! Jesteś mądrym i wiernym sługą; lecz powiedz mi stary, kiedy odszedłeś z Grand Hotel'u?

— Przed chwilą, Panie!

— A Patrick?

— Zostawiłem go zamkniętego w swym pokoju, jak zwyczajnie o tej godzinie!

Spojrzałem na zegarek, który o mało co nie wypadł mi z ręki...

— To prawda — rzekłem, tak! to pora wyczerzy!.. Czekaj tu na mnie Surdon! w tej gondoli, zaraz wrócę!

Pobiegłem do hotelu wzbudzony, niemal nieprzytomny. To co doprowadzało mnie do szaleństwa (niech to wszyscy dobrze zrozumieją!), to nie był przyniesiony mi przez Surdon'a dowód nowych usiłowań, jakie podjął Patrick, aby opanować na nowo „O“ Kordell, lecz zbyt wielka uprzejmość z jaką ukochana moja zdawała się godzić na to, że najsłabszy z uwodzicieli kierował jej „wielokątem“ w Wenecyi!

Sama myśl o tem rozpałała we mnie jakąś potworną gorączkę... Czyż mogłem o tem wątpić, przypominając sobie to, co tego samego dnia właśnie zaszło między mną a Kordellą?... Mówiła mi naprzód całkiem naturalnie o swej wizycie w Santa Maria della Salute; potem ujrzawszy moje zdumienie spostrzegła się, iż jej „wielokąt“ był zbyt mądraliwy i raz za raz nagle umilkła i to czerwieniąc się jak piwonja!

Dawniej, kiedy wyczuwała, że coś niernormalnego dzieje się między nami, zarzucała mi zawsze swoje piękne ramiona na szyję, wołając: „ocall mnie Hektorze! ciał mnie!“... Teraz okazała jedynie jakby pewne zakłopotanie, iż uchyliła przedemną rękę tajemnicy, owego stana psychicznego, który sam bród dla mnie niedostępny. Uważa-

ła, że nie byłam może godny zapoznać się z tem jakimś innym istnieniem, które jej już nie przestraszało... nak! czułem to, gdyż jej „o“ po zastarowieniu, nie mówiło już do mnie: „uprowadź mnie!“...

Niestety! Tamten prowadził ją teraz dokąd chciał; jeżeli zaś nie godziła się na to dobrowolnie (starałem się w gorące moje pozostać sprawiedliwym) to przynajmniej nie bronila się zbyt. O! rozpaczy! Nie! nie!.. nie bronila się... inaczej byłaby mnie przestrzegła, uprzedziła, byłaby zawołała: „wróć! ten złodziej mego serca, rabaś mej miłości... ocal mnie!“

Dla ukrycia przedemną tej hańby, jej „o“ i jej „wielokąt“ działy teraz niezawodnie zgodnie, gdyż w końcu współdziałał z frigidu nerwowego (jak mówił doktor Thurel) może być słaby u pewnych osobników (a do tych należała bezwątpienia Kordell), nie można jednak odciągnąć go daleko od jego właściwej siedziby (ciała) bez pewnego łobu, który dawniej bronil się w Kordell, a który teraz się poddawał. Kordell zdradzała mnie z bólem lecz z poddaniem... Okropna, potworna myśl!

Nie wyciągałem tych wszystkich tragicznych wniosków jedynie z owej przełotnej sceny, jaka zaszła rano, między mną a Kordellą, lecz również z niespodzianego przypomnienia sobie kilku innych małych scen w tym rodzaju, które, jako małe wazne, mniej mnie uderzyły, które teraz jednakże zbierały pełnego znaczenia i to od pierwszego gościa naszego przybycia do Wenecyi.

(C. d. n.)

Sprawy miejskie.

O przeniesienie szkoły podchorążych do Lwowa. — Sprawy mieszkaniowe i budowlane. — Warunki przystąpienia gminy do Spółki mieszkaniowej w Krakowie. — Dodatki drożyniane dla emerytów magistratu. — Subwencja dla kuchni akademickiej.

Lwów, 18. czerwca.

(mg) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej wystąpił na pierwszy plan postulat przeniesienia do Lwowa szkoły podchorążych, przedstawiony przez wiceprez. dra Schleichera. Szkołę kadetką we Lwowie wybudowało miasto w roku 1897 i ofiarowało nie tylko grunt pod budowę ale urządziło własnym kosztem wodociąg, kanalizację i zaciągnęło na finansowanie całej budowy pożyczkę w Gal. Kasie Oszcz. Dług ten wynosił 4040.000 kor., które rząd austriacki spłacał ratami do r. 1915. Ponieważ budynek ten, wzniesiony jak znacznym nakładem, nadaje się specjalnie na szkołę wojskową, wniosła reprezentacja miasta prośbę do rządu o przeniesienie szkoły podchorążych z Łobzowa do Lwowa, lecz sprzeciwiła się temu Rada miasta Krakowa. Na wniosek wicepr. dr. Schleichera upoważniono prezydium m. Lwowa do wnieścia ponownie postulatu do rządu o przeniesienie wspomnianego zakładu do naszego miasta.

R. Thullie podał projekt reorganizacji M. Urzędu budowlanego, który odesłano do regulaminowego traktowania. Na wniosek Komisji-mańki przedłożony przez r. dra Wereszczyńskiego koordynowano do Rady miejs. p. Maryana Dąbrowieckiego (klub P. P. S.) w miejsce śp. Mikołaja Czajkowskiego.

R. Souper zdał sprawę z kroków, poczynionych przez sekcję III. o uwolnienie budynków zajętych przez wojskowość i o wykończenie zajętych budowli.

Przyjęto następnie drugą uchwałę budżet gminy miasta oraz wniosek o podwyższenie opłaty za psy. Szeroko omawiano sprawę wstąpienia gminy do Spółki mieszkaniowej w Krakowie. R. Dienradki jako jeden z wysłanych do Krakowa delegatów odczytał kontrakt podpisany przez delegację z warunkiem, że zatwierdzić go musi uchwała Rady m. Referent wyraził szereg uwag do kwestyi mieszkaniowej i podał wniosek o zwołanie komisji mieszk., która ma obmyśleć sposoby poprawy dzisiejszych stosunków. Prez. Neumann dodał, że postulat o ustanowienie siedziby Spółki we Lwowie uwzględniono o tyle, że utworzony będzie główny urząd filialny we Lwowie i tu też rozpoczęte będą pierwsze roboty budowlane. W kierunku urzeczywistnienia życzenia Lwowa zmierza uchwalony przez Radę wniosek r. Felsztyna o poczynienie wszelkich starań u rządu, by przeniesiono do Lwowa M. J. wojsny Zakład Kredytowy, który założył ową spółkę. R. Loewenthal interpelował w sprawie zakresu działania lwowskiej i krakowskiej dyrekcji Spółki, oraz domagał się, by posiedzenia Rady nadzorczej odbywały się naprzemiennie we Lwowie i w Krakowie, r. Thullie wniosł, by polecił M. Urzędowi budowlanemu, przedstawić wnioski dla Komisji mieszkaniowej, co uchwalono.

W myśl referatu r. Sawczyńskiego przyznano nadzwyczajny dodatek drożyniany analogicznie do funkcjonariuszy rządowych emerytowanym funkcjonariuszom gminy, wdowom, sierotom i pobierającym czasowe zaopatrzenie. R. dr. Poratynski referował sprawę rekonstrukcji realności przy ul. Zamarstynowskiej 46 na cele ochroni i miejskiej, r. Felsztyn wprowadzenie opłat od publiczności za czynności magistratu zarówno we własnym jak i poruczonym zakresie działania, r. dr. Papec sprawę podwyższenia opłat cmentarnych. Wszystkie te sprawy załatwiono w myśl wniosków referentów. R. Wipiarz oprócz wniosku o dostarczenie druków dla magistratu omówił sprawę zasiliu dla Tow. Bratniej pomocy słuchaczy Wszechnicy lwow. na prowadzenie kuchni akademickiej. Przyznano instytucji tej subwencję w kwocie 5.000 marek i kredyt w wysokości 10.000 marek.

Po załatwieniu paru drobniejszych punktów porządku dziennego rozpoczęły się obrady tajne.

Kryzys gabinetowy przewleka się!

P. Skulski uchyla się od misji utworzenia gabinetu!

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) Prezydent ministrów Skulski wysłał dziś o godz. 3 po południu do Naczelnika Państwa list, w którym powiada: **W obecnej sytuacji nie widzę dla siebie możliwości utworzenia gabinetu, proszę Pana Naczelnika o niepowierzanie mi tej misji.** Odpis listu powyższego prezydent ministrów Skulski przesłał marszałkowi Sejmu Trampczyńskiemu.

Prezydent ministrów udzielił przedstawicielowi PAT następujących wyjaśnień: **NPR nie wypowiedziała jasno swego stanowiska w sprawie projektowanej przezemnie koncepcji rządu, opartej na doborze fachowców ze Sejmu i poza Sejmem uzależniając swoje stanowisko od ściślejszego porozumienia się z PSL i NZL. Natomiast PSL, zaprojektowała rozpoczęcie pertraktacji programu**

wych. Wobec tego, że program rządu, który miałem utworzyć był stroniactwem wyraźnie zakomunikowany i opierał się na koniecznościach państwowych, zupełnie jasnych i bezspornych, a także sprawy jak: konstytucja, reforma rolna, polityka zagraniczna były już szczegółowo omówione pomiędzy stroniactwami stanowiącymi większość za dawnego rządu, sprawy zaś aprowizacyjne zdecydowałem się załatwić na tych podstawach, jakie były wypracowane przez komisję porozumiewawczą, złożoną z przedstawicieli PSL, Wyzwolenia, lewicy PSL., PPS., i NPR., doszedłem do przekonania, że w 10 dniu przesilenia rozpoczynanie jałowej dyskusji na temat uzgodnienia wspólnych programów, nie prowadzi do celu. Nie mogłem przeto przyjąć misji utworzenia rządu.

P. S. L. PRZECIW RZADOWI BEZPROGRAMOWEMU LUB URZĘDNICZEMU.

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) (godz. 13.40) — Klub PSL. przeprowadził dłuższą naradę nad propozycjami poczynionymi mu ze strony prezydenta ministrów Skulskiego, a dotyczącymi udziału klubu w utworzeniu większości. Klub wydał następujący komunikat: **Pan prezydent Skulski zwrócił się do PSL. z propozycją współdziałania przy utworzeniu nowego rządu bez jasnego określenia programu tego rządu. Klub PSL. stoi na stanowisku, że utworzenie w obecnej chwili rządu bezprogramowego tak samo jak i rządu urzędniczego, nie odpowiada poważnej sytuacji. Natomiast PSL. gotowe jest wziąć udział w rządzie, który będzie miał demokratyczny program i zdecydowane stanowisko w najważniejszych aktualnych kwestiach politycznych i społecznych, a przede wszystkim w sprawach polityki zagranicznej konstytucji, reformy rolnej i planu aprowizacji.**

KOMUNIKAT NAR.-CHRZEŚC. KLUBU ROBOTNICZEGO.

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) Nar.-chrześc. klub robotniczy wydał komunikat następującej treści: **Dnia 17 bm. o godz. 11 przed południem odbyła się konferencja przedstawicieli nar.-chrześc. klubu robotniczego księdza Kaczyńskiego i Głyka z p. Skulskim w sprawie**

utworzenia gabinetu. Tegoż dnia po południu odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego rady naczelnej nar.-chrześc. stroniactwa pracy, na którym odbyła się narada w sprawie propozycji p. Skulskiego wejścia do rządu. Stroniactwo uzależniło wystawienie swoich członków do gabinetu od wypełnienia dwóch warunków: 1) w zakresie polityki zagranicznej inkorporacja ziem wschodnich do tego zaś czasu utworzenie ministerstwa ziem wschodnich, 2) w sprawach aprowizacyjnych całkowity sekwestr zboża.

NPR. POSTANAWIA ROKOWAĆ W POROZUMIENIU Z PSL I NZL.

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) (godz. 13.50) Plenum klubu poselskiego NPR. wraz z zarządem stroniactwa, odbywało wczoraj i dziś narady nad sytuacją polityczną, jaka powstała wskutek powierzenia prezydentowi ministrów Skulskiemu misji utworzenia nowego gabinetu. Po skończonych obradach wydano następujący komunikat: **Klub poselski NPR. zważywszy, że między klubami PSL i NZL istnieją jeszcze niewyrównane różnice, które bez porozumienia tych klubów mogłyby uniemożliwić prace gabinetu p. Skulskiego, opartą przede wszystkim na współdziałaniu powyższych klubów, — poleca swemu prezydium przeprowadzenie pertraktacji z klubem PSL i NZL. w sprawie bliższego ustalenia programu projektowanego przez gabinet p. Skulskiego**

Naczelnik powierzył misję utworzenia gabinetu leaderowi N. P. R.

P. Brejski podjął się tej misji, ale tylko warunkowo!

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Przesilenie gabinetowe weszło w nową fazę, p. Skulski zrzekł się misji utworzenia gabinetu, wobec czego naczelnik państwa na wniosek marszałka Trampczyńskiego wrócił się do lidera N. P. R. p. Brejskiego z propozycją przyjęcia misji utworzenia nowego rządu. Jeszcze w południe przypuszczano, że p. Skulskiemu uda się nakłonić swoich towarzyszy klubowych do współpracy z lewicą. Wskazywała na to zapowiedź konferencji p. Witosa z prezydium N. Z. L. Konferencję tę poprzedziła narada delegatów poszczególnych stroniactw, wchodzących w skład bloku dwucioowego odbyta o godzinie 5 po południu. W godzinę jednak później przybył do p. Witosa p. Dubanowicz i oświadczył, że konferencja z N. Z. L. stała się nieaktualną, albowiem p. Skulski zrezygnował z powierzonej mu misji utworzenia gabinetu.

Rzeczywiście premier Skulski wysłał do Naczelnika Państwa list, w którym między innymi pisze: **„W obecnej sytuacji sejmowej nie widzę dla siebie możliwości utworzenia gabinetu, proszę przeto p. Naczelnika Państwa o niepowierzanie mi tej misji.“** — Odpis tego listu p. Skulski wręczył marszałkowi Sejmu.

Zagadnięty przez przedstawicieli prasy, co, co było przyczyną tej niespodziewanej rezygnacji, p. Skulski odparł: **N. P. R. nie wypowiedziała jasno swojego stanowiska w sprawie projektowanej przezemnie koncepcji opartej na doborze fachowców ze Sejmu i z poza Sejmu, uzasadniając swoje stanowisko od dzisiejszego porozumienia z P. S. L. i N. Z. L. Natomiast P. S. L. zaproponowało rozporządzić pertraktacje programowe. Wobec tego, że program rządu, który miałem złożyć, był stroniactwem wyraźnie zakomunikowany i opierał się na koniecznościach państwowych zupełnie uznanych i niespornych, inne zaś sprawy, jak konstytucja, reforma rolna, polityka zagraniczna, były już dawno szczegółowo omówione pomiędzy stroniactwami stanowiącymi większość za dawnego rządu, sprawy zaś aprowizacyjną zdecydowałem się załatwić na tych podstawach, jakie były wypracowane przez komisję, złożoną z przedstawicieli P. S. L. (Piastowców), Wyzwolenia Stapińskich P. P. S. i N. P. R. doszedłem do przekonania, że w 10 dniu przesilenia rozpoczynanie jałowej dyskusji na temat uzgodnienia wspólnych programów nie prowadzi do celu. Nie mogłem przeto przyjąć misji utworzenia gabinetu.**

Wieczorem sytuacja w Sejmie wydawała się

beznadziejna. Najwytrawniejsi parlamentarzyści nie widzieli możliwości znalezienia wyjścia z tej sytuacji. Komunikowano sobie że marszałek przedchadzał się po kuloarach i gorąco coś tłumaczył p. Witosowi a następnie kontynuował rozmowę z ks. arcyb. Teodorowiczem. Mówiono też, że porozumiał się z prezydym NPR. O godzinie 8 wieczorem marszałek Trąpczyński wsiadł do samochodu i pojechał do Belwederu. Wszechwiedząca fama kuloarowa przebiegała, że p. Brejski ma widoki objęcia spadku po obecnym prezesie ministrów. Uważano to naturalnie za bon not, gdyż NPR. reprezentuje tylko 26 głosów, a zwyczajnie parlamentarne nie znają wypadku powierzenia misji utworzenia gabinetu przedstawicielom małych grup poselskich. Ale pogłoska okazała się prawdziwą. O godzinie 9'30 wieczorem wiadano już autentycznie, że Naczelnik Państwa zgodził się powierzyć Brejskiemu mandat utworzenia nowego rządu. Konferencja Naczelnika Państwa z p. Brejskim trwała przeszło 2 godziny. Jak słysząc p. Brejski podjął się misji warunkowo, jeżeli otrzyma na to zgodę swojej frakcji.

STARCIE MIĘDZY MARSZAŁKIEM A P. DASZYŃSKIM.

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Na odbytem dziś popołudniu posiedzeniu konwentu seniorów wyłonila się dyskusja z powodu wiadomości rozszerzanych przez marszałka w ubiegłym tygodniu. Sprawę tę poruszył p. Daszyński, któremu jednak marszałek Sejmu przerwał przemówienie zaznaczając, że ma on prawo występować jak uważa za stosowne, albowiem za słowa wypowiedziane nie w charakterze marszałka przed nikim nie odpowiada. Marszałek obawiając się repliki ze strony p. Daszyńskiego przerwał posiedzenie uznając je za zamknięte.

URUCHOMIENIE KOMISJI SKARBOWO-BUDŻETOWEJ.

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) Konwent seniorów pod przewodnictwem marszałka Sejmu Trąpczyńskiego na życzenie i w obecności ministra skarbu Grabskiego obradował nad uruchomieniem komisji skarbowo-budżetowej ze względu na stosunki walutowe, wymagające natychmiastowego upoważnienia ministra skarbu do wyzyskania pomyslnych koniunktur dla marki polskiej, oraz ze względu na konieczność uregulowania płac urzędniczych. Konwent seniorów przychylił się do tego życzenia i na wniosek p. Głabińskiego, postanowił, że komisja skarbowo-budżetowa może rozważać przedstawione przez ministra skarbu projekty, odraczając dyskusję tylko nad tymi projektami, co do których nastąpi sprzeciw jednego z klubów ze względów politycznych.

NADESLANE.

W Truskawcu

ordynuje (Willa Marjówka) od 21 lat Dr. T. PRASCHIL ze Lwowa, w chor. serca i przemiany materii. 2534

KROCHMAL „REMY“ francuski prawdziwy
ryżowy MARMOLADA, CZEKOLADA, KAWA,
HERBATA, PIEPRZ, IMBIER, ŚIWKI, ORZE-
CHY, PASTA do obuwia FARBKA do bielizny,
najlepszej jakości i t. p. artykuły na składzie
poleca tylko hurtownie

POWSZECHNE TOWARZYSTWO HANDLOWE
Spółka zarejestr. z ogr. odp. 2508
w KRAKOWIE, ul. Zwierzyniecka 6 (Hotel Viktoria).

Dr. Marcin BRILL

specjalista chorób wenerycznych i skórnych przyjmuje
od 12-11 od 3-5, plac Akademicki (pl. Fredry 4 a).
1177

Dr. IGNACY BETTER

ordynuje w Krynicy, willa Krakus. 995

Czas

odnowić
przedpłatel

Zwyżka taryfy kolejowej grozi wygłodzeniem miast małopolskich!

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Od kilku wielkich miast Małopolski madeszły do władz skargi, że od chwili podniesienia z dniem 16 bm. taryfy kolejowej zauważyć się daje w miastach małopolskich mniejszy dowóz

bydła kolejami, co wpływa na podrożenie cen mięsa. Z tego powodu zarządy komunalne nie mogą wywiązać się ze swego zadania ani też zapatrzywać instytucji wojskowych w mięso.

Konferencja w sprawie handlu produktami ropnymi.

Projekt zbliżony do monopolu państwowego.

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) W ministerstwie skarbu odbyła się konferencja w sprawie organizacji handlu produktami ropnymi. Konferencja miała charakter informacyjny. Wzięli w niej udział: minister skarbu Grabski, wiceminister skarbu dr. Weinfeld, posłowie Diamand, Wojdaliński, Kolischer, Wierzbicki i Steinhauz oraz pp. Lewakowski, Pilat, Wasserberger, Szczepanowski i Szydłowski. Referował sprawę p. Wiliński, który przedstawił zebrany

projekt zorganizowania handlu produktami ropnymi zbliżony do monopolu państwowego. Zarówno posłowie jak i przedstawiciele przemysłu naftowego z małymi wyjątkami oświadczyli się za taką organizacją przemysłu naftowego, która by pozostawiała znaczną swobodę inicjatywie prywatnej zapewniając ingerencję państwa dla obrony tych jego interesów, które powinny być strzeżone w dziedzinie polityki naftowej.

Specjalne posiedzenie Sejmu dla regulacji płac!

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) Rada ministrów uchwaliła prosić marszałka Sejmu o zwołanie na 25. bm. specjalnego posiedzenia sejmowego celem uchwalenia ustawy o uposażeniu urzędników wszystkich dykasterii, oraz celem wydania upoważnienia, aby w tych ministerstwach, które nie zdążą wypłacić 1. lipca

pensji podług nowej ustawy, można było wypłacić podwójną pensję dotychczasową na cały miesiąc lipiec, a od 1. sierpnia wypłacano by już pensję nową. Kwoty wypłacone na rachunek pensji za sierpień i wrzesień będą uznane za dodatek wyrównawczy do 1. lipca i dalsze wypłaty w środku miesiąca nie będą dopuszczone.

PROPOZYCJE W SPRAWIE REGULACJI PŁAC URZĘDNICZYCH.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Komisja związkowa dla sprawy regulacji płac urzędników państwowych zwróciła się do poszczególnych ministrów z prośbą o przychylenie zreferowane na posiedzeniu rady mi-

nistrów sprawy wypłacania urzędnikom wszystkich poborów z dodatkami między 15. a 17., a następnie między 17. i 27. każdego miesiąca. Gdyby jednak ze względów technicznych wypłata tych poborów w terminach powyższych natrafiała na trudności, mogłaby się wypłata odbywać co 15. w wysokości 150 proc. wszystkich poborów.

Na dziś proklamowano strajk powszechny w Warszawie!

Znaczna część robotników usunęła się od udziału!

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Na dzień dzisiejszy oficjalnie proklamowano strajk powszechny. Strajk ma charakter manifestacyjny dla poparcia strajku robotników miejskich instytucji użyteczności publicznej. Jak się dowiaduje, znaczna część robotników odmówiła współudziału w strajku powszechnym.

Również i zecerzy drukarscy postanowili do strajku się nie przyłączać — wobec czego dzienniki warszawskie jutro rano wyjdą. W tych warunkach należy uważać, że strajk powszechny, nawet gdyby doszedł do skutku nie wywrze żadnego wrażenia.

I BUNDOWCY STRAJKUJĄ.

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) W ciągu dnia dzisiejszego robotnicy żydowscy w Warszawie zorganizowani w stowarzyszeniach zawodowych Bundu strajkowali dla zademonstrowania solidarności z robotnikami miejskimi. Wskutek tego nie wyszedł dziś ani jeden dziennik żargonowy.

ZMIANY W WYDZIALE PRASOWYM MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH.

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) W wydziale prasowym ministerstwa spraw zagranicznych nastąpi zmiana w kierownictwie. Mianowicie dotychczasowy szef wydziału prasowego p. Gutowski otrzymał urlop a miejsce jego zajął p. Ładoś.

Gdy się losy Śląska ważą...

MINISTER PATEK ZADOWOLONY.

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) Minister Patek wyjechał z Paryża po konferencji z Millerandem i Fochem. Patek jest zupełnie zadowolony z wyniku pertraktacji, które potwierdzają zgodę między Polską a Francją. P. Patek porozumiewał się także z przedstawicielami Anglii, Stanów Zjednoczonych, Włoch i Japonii.

SPRAWA ARBITRAŻU W CIESZYŃSKIM NADAL NIE ROZSTRZYGNIĘTA.

Praga, 17. czerwca.

(PAT.) „Czeski Czas“ zamieścił interwju swojego pracownika z posłem czeskim w Paryżu drem Ossuskim. Na zapytanie, w jakim stadium znajduje się kwestja cieszyńska, oświadczył Ossuski, że rozstrzygnięcie co do sądu rozjemczego nie mogło być w Paryżu przeprowadzone, bo o takiej decyzji wogóle tam nie wiadano. W rozmowie ministra Patka z ministrem Beneszem na

chodziło o nic więcej, jak tylko o stwierdzenie jak on sobie wyobraża arbitraż w sprawie cieszyńskiej. Sprawa arbitrażu pozostanie tak długo nierozstrzygnięta, dopóki kompetentne koła czesko-słowackie nie zajmą w tej sprawie pewnego stanowiska.

POGŁOSKA O USTAPIENIU KOMISJI PLEBISCYTOWEJ.

Cieszyn, 17. czerwca.

(PAT.) „Morgen Ztg.“ doniosła, że międzynarodowa komisja w Cieszynie podaje się do dymisji z powodu niemożności przeprowadzenia plebiscytu. Korespondent jednak PAT-a dowiaduje się z wiarygodnego źródła, że wiadomość ta jest pozbawiona wszelkiej podstawy

JESZCZE JEDEN PRZYCZYNEK DO BEZSTRONNOŚCI KOMISJI KOALICYJNEJ.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Cieszyna donoszą: Wojska koalicyjne zaarrestowały w Karwinie polskich delegatów robotniczych pod zarzutem, że przy wy-

placie poborów mieli zachęcać robotników do dalszego strajku. Delegacji robotniczy na interwencje ze strony polskiej zostali uwolnieni.

Co się dzieje w Niemczech?

TRIMBORN — MAYER CZY FAHRENBACH?

Nauen, 17. czerwca.

(PAT.) Radio. — Nowo wybrany parlament niemiecki zwołany został na czwartek 24 bm. Po rokowaniach przewodcy centrum Trimborna ze socjalistami większości i niemiecką partią ludową można uważać przesilenie gabinetowe za ukończone. Nowy gabinet będzie się składał z centrowców, niemieckiej partii ludowej i demokratów. Socjaliści większości zachowują szczególną neutralność. Trimborn prosi prezesa zgromadzenia narodowego Fahrenbacha, aby objął stanowisko kanclerza Rzeszy. Lista nowego gabinetu będzie jutro przedłożona prezydentowi Rzeszy. Gabinet posiadać będzie zarówno paru ministrów fachowych.

Wiedeń, 17. czerwca.

(PAT.) Radio. — Z Berlina donoszą: Według doniesienia „Germania“ p. Trimborn zaproponował prezydentowi Rzeszy, aby misję utworzenia gabinetu powierzył postowi w Paryżu Mayerowi; prezydent propozycję tę przyjął.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Berlina telegrafują: Próba utworzenia gabinetu przez przedstawiciela centrum Trimborna nie powiodła się. Koła polityczne sądzą, że prezydent Rzeszy powierzy misję utworzenia rządu dotychczasowemu przewodniczącemu zgromadzenia narodowego Fahrenbachowi. W nowym gabinecie mają być tylko 4 ministrowie parlamentarni, resztę zaś tek objąć mają fachowcy

KOALICJA PRYZNAJE NIEMCOM POŻYCZKĘ

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Hagii donoszą: Komisja międzynarodowa obradująca nadal nad sprawą udzielenia Niemcom pożyczki, zgodziła się na udzielenie Rzeszy niemieckiej pożyczki w sumie 5 miliardów w złocie, która będzie mogła być podwyższoną do kwoty 15 miliardów, a nadto zgodzono się na wysyłkę surowców do Niemiec.

Równocześnie donoszą z Bazylei, że konferencja ambasadorów zgodziła się wprowadzić na udzielenie Niemcom pożyczki, jednakże tylko na zastaw niemieckich dochodów skarbowych. Ostateczna decyzja w tej sprawie ma zapaść na konferencji w Spaa.

CO NIEMCY WYDAŁY?

Warszawa, 18. czerwca.

(Telef.) (m) Z Londynu donoszą: Lloyd George odpowiadając na interpelację w sprawie rozbrojenia Niemiec oświadczył, że Niemcy wydały dotychczas 28.000 dział i 37.000 karabinów maszynowych.

O IZBĘ DLA SPRAW WOJSKOWYCH.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Berlina donoszą: Niemieckie ministerstwo obrony krajowej przygotowuje projekt ustawy o utworzeniu Izby dla spraw wojskowych na wzór Izby adwokackich, lekarskich, inżynierskich itp. Izba taka ma się składać w połowie z oficerów i żołnierzy i ma być organem doradczym ministerstwa.

SKŁAD NOWEGO GABINETU WŁOSKIEGO.

Wiedeń, 17. czerwca.

(PAT.) BK. z Rzymu. Skład nowego gabinetu jest następujący: Giolitti prezydium i sprawy wewnętrzne — Sforza sprawy zagraniczne — Tedesco finansy — Meda skarby — Bononi wojna — Secci marynarka — Croce oświata — Penarpo roboty publ. — Micheli rolnictwo — Alessio przemysł i Rossi kolonie.

Paryż, 17. czerwca.

(PAT.) Z Rzymu donoszą, że nowy gabinet jest koalicyjnym, w którym reprezentowane są wszystkie wielkie partie z wyjątkiem socjalistycznej. Obejmuje ono 4 radykałów, 2 ludowców, 4 demokratów lib., 3 giolittystów, jednego socjalistę i jednego socjalistę socjalistycznego.

ATAK ALBAŃSKI NA WALLONĘ.

Paryż, 17. czerwca.

(PAT.) (Havas) Korespondent „Tempa“ telegrafuje z Rzymu, że 9000-ny oddział albański atakuje gwałtownie przedmieścia Wallony

JESZCZE JEDNO PRZEJŚCIE.

Lyon, 17. czerwca.

(PAT.) (Radio) Z Chrystyanii donoszą: Gabinet Knudstena, który dzierżył ster rządu w Norwegii od roku 1913 podał się do dymisji.

NADESLANE.

OGÓLNY ZJAZD PIEKARZY.

Stowarzyszenie lwowskich majstrów piekarskich uchwaliło na swym plenarnym posiedzeniu zwołać majstrów piekarskich z Małopolski, jakoteż pokrewne zawody na I. Ogólny Zjazd do Lwowa a to celem omówienia ogólnego obecnego położenia przemysłu piekarskiego w całym Państwie Polskim a w szczególności w Małopolsce, jakoteż celem zastanowienia się nad sposobami zaradzenia złemu.

Sprawa aprowizacyjna jest najłowniejszą bezsprzecznie dla wszystkich obywateli państwa, bo od niej zawisł dobrobyt i cały przemysł, ale i całej rzeszy urzędniczej, jakoteż wolnych zawodów, bo choć jest bodaj czy nie najłowniejszym artykułem codziennego życia.

Polska w przeważnej części jest krajem rolniczym, a mimo to musimy sprowadzać obce zboże. Dlaczego?

Należyte przeprowadzenie rozdziału tak drogiego artykułu życia codziennego musi być dokonane ku zadowoleniu całej ludności.

Celem omówienia mnóstwa spraw z tem związanych, zapraszamy do wzięcia licznego udziału w Zjeździe.

Zjazd odbędzie się w d. 29 i 30 czerwca 1920 r. we Lwowie w sali Izby Rękodzielniczej

PORZĄDEK OBRAD:

29/6 wtorek rano: godz. 10 zebranie uczestników i sprawdzenie legitymacji. 11 g. a) Powitanie przez Prezyd. miasta, b) Powitanie przez Prezesa Izby Rękodzielniczej, c) Wybór Prezydium wieczoru, d) Przemówienia Delegatów stow., e) Przedstawienie gęzi zwołania Zjazdu. 1. Obecne położenie majstrów piekarskich i sposob zaradzenia. 2. Założenie organizacji zawodowej w całym Państwie.

Po południu zwiedzanie miasta.

30/6 środa g. 10 rano: 1. Założenie kooperatywy celem skupu surowców i narzędzi — w przemyśle potrzebnych. 2. Założenie młyna. 3. Zakonczenie Zjazdu i oznaczenie następnego. 4. Wspólny obiad. 2659

L. Hagler J. Schirmer L. Merwart Pr. Tabaczyński

NEKROLOGIA

ROMAN Laliwa ŻUROWSKI

Sodalis Marianus, Radca Namiestnicza, honorowy obywatel miast Bóhrni i Chodorwa, po długich cierpieniach, opatrzony sw. Sakramentami, zmarł w Zakopanem dnia 11 czerwca br. w 58. r. życia. Tymczasowe z ożenie zwłok na cmentarzu w Zakopanem odbyło się w dniu 13 bm. — Przeżyczenie zwłok do grobowca rodzinnego w Rzeszowie nastąpi później. Osobnych zawiaomości nie rozysła się.

2655

Rodzina.

NAJWAŻNIEJSZA RÓŻNICA MIĘDZY NARODAMI EUROPEJSKIMI TKWI W TEM, CZY DANY NARÓD JEST CZYNNY, CZY BIERNY. TYLKO NARODY CZYNNNE TWORZĄ HISTORIĘ. BIERNE — JEJ PODLEGAJĄ.

CZEM SIĘ OBJAWIA TA AKTYWNOŚĆ NARODU CZYNNNEGO?

TAKI NARÓD WIE DO CZEGO DAŻY I UMIE ODKRYĆ ŚRODKI, PROWADZĄCE DO CELU.

JEST TO CAŁA RÓŻNICA MIĘDZY WOLĄ I CHĘCIĄ.

MY W WIELU OKRESACH NASZEJ HISTORII MIELİSMY GORĄCE CHĘCI, ALE NIE BY-

ŁO WOLI. BYŁA CHĘĆ CELU, ALE NIE BYŁO CHĘCI DO WYTWORZENIA ŚRODKÓW, KTÓRE JEDYNIĘ DO TEGO CELU PROWADZIC MOGA.

(Szczepański.)

(„Liga Pracy“ — Warszawa — Czackiego 3.5).

ARONIKA

Repertuar teatru miejskiego.

W piątek, 18 czerwca o godz. 7-mej wieczór po raz pierwszy „Chrześniak wojenny“, krotkoczwila w 3 aktach Hennequina i P. Vebera z pp. Trapszo, Kwiatkiewiczową, Jankowską, Frączkowskim, Nowackim, Rydzewskim, Ratschką i Czackim.

W sobotę, 19. czerwca „Borys Godunow“ akt. III. opery Mussorgskiego, z gościnnym występem Adama Didura. Rozpoczyna „Pajace“, opera w 2 akt. z prologiem, Leoncavalla, z pp. Argasińską, Okońskim, Mannem, Sieroszewskim i Wiklińskim.

W niedzielę, 20. czerwca, o godz. 3.30 po raz 10ty „Ponad śnieg“, dramat w 3 akt. Stefana Żeromskiego.

W niedzielę 20 czerwca o g. 7 „Cyrulik sewilski“, opera Rossini'ego. Gościnnie występ Adama Didura. Nadto w głównych rolach wystąpią pp. Bandrowska, Kasproviczowa, Okoński, Łowczyński i Polański.

W poniedziałek 21 czerwca po raz 2-gi „Chrześniak wojenny“, krotkoczwila w 3 aktach Hennequina i Vebera z pp. Trapszo, Jankowską, Kwiatkiewiczową, Nowackim, Frączkowskim, Rydzewskim, Ratschką i Czackim.

Repertuar „Chochlika“ w ogrodzie Jeziukim/ „Patentowana żona“ farsa, „Głodny Don Juan“ sketch, oraz debiuty: Żerańskiej tancerki, Górskiej, Ordońskiego, Bartosa i in. — Początek przedstawienia o godz. 8-mej wieczorem. 1501

Dzisiejszy numer „Gazety Porannej“ zawiera 10 stron.

(PAT.) Ukraińska misja dyplomatyczna dla Rzeczypospolitej w Warszawie podaje do ogólnej wiadomości, że na terytorium Rzeczypospolitej oprócz wspomnianej misji nema żadnego innego przedstawicielstwa rządu ukraińskiego. W sprawach administracyjnych i konsularnych jako też we wszystkich innych, należy się zwracać wyłącznie do kancelarii ukraińskiej misji dyplomatycznej: Warszawa — ul. Nowosenatorska l. 1 Hotel Rzymski Nr. 6. Strony przyjmuje się od godz. 12 do 3 popołudniu codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Odbudowa gmachu lwowskiej poczty. Jak wiadomo, listopadowe boje, a przede wszystkim wandalizm zdziczałego ukraińskiego żołdactwa, poważnie uszkodziły gmach poczty lwowskiej. Dziś kosztem 9 milionów marek postanowiło ministerstwo poczt gmach odnowić, poruczając odbudowę „Pol. Tow. budowlanemu we Lwowie“. Plany sporządzili architekci A. Zacharjewicz i E. Czerwiński, budową zaś kierują z ramienia ministerstwa robót publicznych pp.: st. radca bud. A. Topolnicki, wiceprez. poczt Makarewicz i architekt C. Thulle i A. Zacharjewicz. Fasada wykonana zostanie w stylu „empire“, a w attyce umieszczony będzie orzeł polski wielkich rozmiarów. Znikną boczne kopułki i zegar na froncie, natomiast znajdą się dwa zegary po bokach. Dotychczasowa ciemna hala zmieniona będzie na westybul, bogato ozdobiony emblematami narodowymi, a wiodący do wielkiej hali dwupiętrowej, która zajmie miejsce obecnego podwórza. W hali tej będą rozmawiały telefonicznie, oddziały telegramów, pakietów, okienka dla manipulacji listowych, przekazowych i Pocztovej Kasy Oszczędności. Prace w westybulu są już na ukończeniu. Całość ukończona będzie w roku przyszłym.

(g) Co będzie z teatrem lwowskim na przyszły sezon? Zagadnienie to staje się coraz to bardziej palącym. Jak się bowiem dowiadujemy, dyrektor Tarasiwicz, pomimo nieprzyjęcia przez Komisję teatralną jego dymisji, postanowił nieodwołalnie ustąpić z dyrektury teatru na rok następny. Fatalne wyniki ubiegłego sezonu pod względem artystycznym nieuwaga Komisji teatralnej różnie projekty sanacji a nawet była podobno omawiana kwestya, czyby nie usunąć dwóch działów na przyszły sezon dla prowadze-

nia nalezyć trzeciego np. dramatu. Projekt ten o tyle trudny, że właśnie z zespołu dramatycznego najwięcej osób opuszcza raszą scenę. Ustąpili pp. Barwiński, Böhlke, Kozłowski, Lichtensteńówna i in., wracają natomiast podobno do Lwowa pp. Rasiński. Tedy kwestya co będzie z teatrem lwowskim na sezon najbliższy jest wciąż otwarta.

(„) **Przepełnienie Krynicy.** Jak donoszą z Krynicy, wszystkie pensjonaty, wille i hotele w Krynicy są dziś kompletnie przepełnione, a na następnym sezon są również wszystkie zamówione. Tegoroczny zjazd w Krynicy jest po prostu niebywały. Ceny w takich warunkach są również niebywały. Ceny pensjonatów dochodzą do 150 mk.

(„) **Autobusy do Szczawnicy** odchodzą — jak nam donoszą — z Nowego Trągu codziennie o godz. 12 m. 30 (połączenie z pociągu pociągów ekspresowych) i ze Starego Sącza o godz. 5 m. 30 po poł. (połączenie z pociągu osobowego). Pociąg osobowy, przychodzący do Starego Sącza o godz. 5 m. 30 po poł. posiada wagony klasy średniej komunikacji za Lwowa.

Cała prasa ruska i „Słowo Polskie“ uległy wczoraj konfiskacji. Wczoraj uległo konfiskacji ponownie „Słowo Polskie“ oraz ukraińska „Hromadka Dumka“ i „Zemla i Wola“ z powodu artykułów o szkodliwej i wyszydającej armii tendencji i z powodu rozsiewania fałszywych wiadomości z frontu. Został również skonfiskowany „Wpered“ za artykuł p. t.: „§ 65“.

Gdzie się podziwiają prowianty przeznaczone dla bródnej działwy. Dnia 4. bm. około godziny wpół do 12 w południe przytrzymali obywatele, członkowie Pogotowia centralnego MSO, w ulicy Koralińskiej przed domem l. 1 furę wyładowaną prowiantami, które zmieszono do piwnicy cukierniaka Z. z ul. Akademickiej. Wobec tego, że już przedtem otrzymano poufne doniesienie, że dnia 4. ma jakiś osobnik na podstawie sfalszowanych dokumentów p brać towary z Biura państwowego komitetu pomocy dzieciom, przystąpili wyż wymienieni obywatele do osobnika znajdującego się przy furze i zażądali wyjaśnienia co do pochodzenia i celu znajdujących się na furze prowiantów. Osobnik ów legitymował się jako doktor Kosiński z Krzywczyc i okazał dokumenta z których wynikało, że znajdujące się na furze towary są przeznaczone dla dzieci uchodźców z Kijowa, znajdujących się na Jałowcu, z czego wynikało, że wyładowywanie tych towarów do piwnicy cukierniaka jest conajmniej niewłaściwe i mocno podejrzane. Te też członkowie MSO, zabrawszy już złożone w piwnicy towary napowrót na furę udali się wraz z owym osobnikiem do Urzędu Walki z Lichwą. Udano się z tą sprawą do Naczelnika Urzędu radcy Smulikowskiego, który w rozmowym dr. Kosińskim poznał niejakiego Szymona Weitmana syna tuż inspektora policyi. Obecnie nie ulegało już najmniejszej kwestyi, że ma się do czynienia z oszustwem na większą skalę, popełnaniem systematycznym na dobroczynnej instytucyi, to też owo go Szymona Weitmana odstawiono na zlecenie radcy Smulikowskiego do aresztów sądu okręgowego karnego. W sprawie tej prowadzą się dochodzenia.

(—) **Wypadki tramwajowe.** Wczoraj przedpołudniem przywieziono do tutejszego szpitala powszechnego 16-letnią Maryę Węgrzyn, która podczas jazdy wyskoczyła z wozu tramwajowego tak nieszczęśliwie, że upadła na bruk, raniąc się ciężko w głowę. — 13-letniego Mojżesza Stranga potrafił wczoraj po południu nadjeżdżający wóz tramwajowy tak silnie, że chłopiec upadł i zranił się w głowę. Rannego opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

(—) **Znalezienie podrzutka.** W bramie realności przy ul. Kącik l. 1, znalazła wczoraj Marya Duszczyńska cztero-miesięczne dziecko płci męskiej. Dziecię oddano do „Domu podrzutków“ przy ul. Kadeckiej.

(—) **Wypadek.** Na przechodzącego chodnikiem ul. Rutowskiego Ignacego Fajcia, urzędnika Tow. Gizeli spadł kawał gzymsu, raniąc Fajcia w głowę. Rannego opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

(—) **Nieudane występy.** — W ulicy Legionów przytrzymał wczoraj 10-letniego Adolfa Rellesa w chwili, gdy Laurca Peszes wyjął z torebki pugilares z kwotą 1500 m. p. Pugilares odebrano, a młodego kieszonkowca odprowadzono na inspek-

cyję policyi. — Mojżesza Reissa, liczącego 20 lat, który na placu Solskich skradł wczoraj Józefie Flussowej portfel z 560 mp. odprowadzono na inspekcję policyi. Skradziony portfel z gotówką oddano poszkodowanej, a kieszonkowca zamknięto w aresztach policyjnych.

(—) **Kradzieże wiejskie.** W Zarudcach minionej nocy z zamkniętej stajni skradziono tamtejszej gospodyni Paranii Kalimakowej z zamkniętej stajni krowe, a z pastwiska klacz, łącznej wartości 40.000 koron. — W Podborcach zaś z łaki skradziono również minionej nocy gospodarzowi tamtejszemu Konstantemu Orlicie dwie klacze wartości 44.000 koron. — Jak świadczy ślady złodzieje z łupem zbiegli w kierunku Lwowa.

(—) **Podczas zabawy w restauracyi** Simona Waldmana za rogatką gródecką, skradł jakiś gość Michałowi Szapirze z kieszeni kurtki portmonetkę z 1500 mp. i 15 banknotami 100 kor. Szapira spostrzegł kradzież dopiero przy płaceniu rachunku za jadlo i napitki

KOMUNIKATY.

Nazwiska inwalidów wracających do przelaznia. Do Gdańska przywiózł z Syberyi okręt angielski „Gweneth“ 280 inwalidów-Polaków, pochodzących przeważnie z Małopolski. W dniu 3. bm. odjechali oni do Warszawy pociągiem sanitarnym nr. 16. Dokładny wykaz nazwisk tych inwalidów przejrzeć można w biurze wywiadowczem Czerwonego Krzyża, ul. Belowskiego l. 6, parter.

Narodowa Organizacya Kobiet przypomina sobotnie zebranie dyskusyjne z herbata. Tematem pogadanki będzie: „Jakimi innymi środkami, prócz pożyczki państwowej wzbogacić skarb państwa“. Początek o godz. 6-tej.

Zjazd informacyjny prezesów komisji szacunkowych Małopolski dla ustalenia i ocenienia strat wojennych, odbędzie się we Lwowie, dnia 28 bm. w sali posiedzeń Izby handl.-przem.

Prywatny ruch telegraficzny w całej Małopolsce. Wskutek rozporządzenia DOG. Lwów rozszerzony został obszar dzwolenego prywatnego ruchu telegraficznego w b. Galicyi aż do linii dawnej granicy austro-rosyjskiej. Tem samem dopuszczony jest obecnie prywatny ruch telegraficzny w całej Małopolsce.

Dla amatorów antyków nadarza się sposobność kupna pierwszorzędnych antyków na „Dobrowolnej licytacyi“ przy ul. Ujejskiego 6. Bliższe szczegóły w ogłoszeniu 2656

Koncert słyszany z odległości tysięcy mil!

Wiedeń, 18. czerwca.
(PAT.) B. K. z Paryża. — Francuskie towarzystwo radio-telegraficzne dokonało interesujących prób telefonem bez drutu. Śpiewaczka Melba odśpiewała w okolicy Londynu w Helmford szereg pieśni, które słyszano przy aparacie odbiorczym

tak dokładnie, jak gdyby gramofon był w drugim pokoju. Przy pomocy tego nowego wynalazku śpiewaczkę można słyszeć równocześnie w Rzymie, Sztokholmie, Berlinie i Warszawie, gdyż fale aparatu sięgają na tysiące mil.

Uruchomienie linii powietrznej Nowy Jork-Londyn-Berlin.

Nauen, 17. czerwca.
(PAT.) (Radio) Jedną ze spółek amerykańskich zamierza kupić w warsztatach Zeppelinow-

skich statek napowietrzny w cenie 700.000 dolarów w celu uruchomienia linii Nowy Jork—Londyn—Berlin.

EXPRESOWE LINIE MIĘDZYNARODOWE.

Lyón, 18. czerwca.
(PAT.) Radio. — Anglia, Francya, Belgia, Polska i Czechosłowacya będą obecnie połączone bezpośrednio ze sobą przez Niemcy wielkimi międzynarodowymi pociągami ekspresowymi. Linia Paryż—Monachium—Wiedeń funkcjonuje na nowo. W najbliższym czasie będą puszczone w ruch pociągi ekspresowe Paryż—Praga—Warszawa—Wiedeń, następnie Ostenda—Praga—Warszawa—Wiedeń. Pociągi te będą się składały z wagonów sypialnych, salonowych i restauracyjnych oraz z wozów bagażowych. Narazie będą one kursowały trzy razy na tydzień. Odjazd z Paryża Boulogne i Ostendy w niedzielę, wtorki i czwartki. Pociągi będą szły na Strassburg: pierwszy z Boulogne i Paryża przez Bar-le Duc i Nanoy, drugi z Ostendy przez Brukselę, Luxemburg i Metz. Ze

Strassburga wyjadą oba te pociągi jeden do Warszawy przez Stuttgart, Norymberge, Marienbad, Karlsbad i Pragę, drugi do Wiednia i Budapesztu przez Karlsruhe, Monachium, Salzburg.

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 17 czerwca.

Waluta markowa.

1. Akcje bankowe za sztukę łącznie z kuponem bieżącym.

(Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

Bank akc. związkowy IV i V em. 400—30 367/50 —

REKLAMA
jest dźwignią handlu i przemysłu

L. 25.422/20

2589

Dom Bankowy Schütz i Chajes we Lwowie
kupuje dolary, franki, ruble tury i t. p. 20267

Zgłaszanie się inwalidów przedwojennych po rentę inwalidzką. Wobec tego, że liczni inwalidzi przedwojenni nie wiedzą, dokąd się mają zwracać po należną im rentę inwalidzką, zawiadamiamy się interesowanych, że w myśl rozporz. M. S. Wojsk. L. 33.512 z 25-go maja 1920 r. winni oni się zgłaszać do Sekcyi Wojenno-Likwidacyjnej Dep. VII. M. S. Wojsk. w Warszawie z dołączeniem do podania książki inwalidzkiej, świadectwa przynależności, oraz zaświadczenia odnośnego urzędu pocztowego, stwierdzającego, kiedy po raz ostatni przekazane były pensyjom pobory z Wiednia.

L. 25.422/20

2589

mu o szpiegostwo na rzecz Niemiec i o przyczynienie się do rozstrzelania kilku osób. „Fortwil“ odpowiada z więzienia, w którym siedzi już od roku.

WYKRYCIE FABRYKI FAŁSZYWYCH PASZPORTÓW I METRYK.

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) „Przegląd Wieczorny“ podaje: Doniosłego odkrycia, świadczącego o niezmiernie szeroko rozwiniętej akcji uchylania się od służby woj skowej zapomocą oszustw, dokonała wczoraj policja warszawska. Mianowicie odkryto imponują cy rozmiarami i urządzeniem kompletny urząd, w którym ma się do czynienia netylko z fabryką

falszywych paszportów ale i falszywych metryk urodzenia, wypisów z ksiąg aktów stanu cywilne go i wyciągów z ksiąg metrykowych. Około 10 tysięcy egzemplarzy gotowych już dokumentów świadczyło, że przygotowano je dla popisowych z roku 1895 i 1902, — wszystkie bowiem miały na celu stw erdzenie jako roku urodzenia bądź rok 1894 bądź 1903. Dyrektorem urzędu i głównym organizatorem tego przedsięwzięcia był Moszek Lemer, wicedyrektorem Adam Wender, współpracowniczką Kornblumowa, a pośredniczką w do starczaniu falszywych druków Mariem Sztolzen berg. Na miejscu też zastano 4 klientów urzędu (popisowych) niejakiich Moszka Landsberga, Mend la Gruenberga, Hersza Hellmana i Józefa Essig manna. Wszystkich natychmiast aresztowano.

Morderca i jego kochanka przed sądem!

Drugi dzień sensacyjnej rozprawy w Krakowie.

Kraków, 17. czerwca.

(Telef.) (x) W czasie rozprawy przedpołudnio wej zeznawał osk. Grodzki. Stwierdził on, iż dzia

ł pod wpływem niezgłębionego żalu do śp. Sądeckiej, która niszczyła szczęście jego i Taszyckiej.

Po szeregu krzyżowych pytań prokuratora oskarżony przyznał się, że utrzymywał stosunki ze złodziejem Balce wem a przez niego ze słynnym bandytą Bo chenkiem.

Na pytanie obr. dr. Szalaya czy do zbrodni namówiła go Taszycka odpowiedział oskarżony

kategorycznie: nie. Tu rozwinął się ciekawy dyalog

między obrońcą dr. Przeworskim, a oskarżonym: **Obr. dr. Przeworski:** Czy Pan kochał Ta szycką?

Osk. Grodzki: Tak.

Obr. dr. Przeworski: A czy Pan ją obecnie kochasz?

Osk. Grodzki: Tak.

Na tem przerwano przesłuchanie przed południowe. Po południu przesłuchano Taszycką. (Dla braku miejsca treść przesłuchania popołudnio wego podamy w „Gazecie Wiecz.“ — Przyp. Red.)

Rozprawy przeciw hazardzistom aKt przedostatni.

Lwów, 18. czerwca.

(S) Odroczona już dwukrotnie rozprawa prze ciwko hazardzistom przyłapanym na gorącym u czynku uprawiania gry hazardowej formalnie zo stała dz.ś zakończona. Odmienne od dotychczasowe go przebiegu rozprawa dzisiejsza obit wala w szereg

specyficznych momentów.

Już na samym początku rozprawy oskarżeni przyjęli z wielką radością enuncjację sędziego dra Frydeckiego, że w myśl polecenia prokuratury i zwalnia z pod konfiskaty zabrane hazardzistom w krytycznym dniu pienią dze w łącznej wysokości około 130.000 koron. — Prokuratura stanęła bowiem na stanowisku, że konfiskata pieniędzy nie może tworzyc obostrze nia kary. Wobec tej uchwały oskarżeni dz.ś jesz cze

podjęli pieniądze,

a między nimi sam Hornstein odebrał 93.000 kor. Jako pierwszy świadek zeznawał na dzisiejszej rozprawie niejaki Fischel Hoffman, z którego podpisem

wpłynęło do policyi

doniesienie karne, że niektórzy z oskarżonych u prawiają zawodowo hazard i obgrywają „fraje rów“. Świadek przeczy, jakoby doniesienie to po chodziło od niego i wystawia wszystkim obwino nym świadectwo moralnej czystości.

W tem miejscu zjawia się na sali z polecenia prokuratury państwa

sędzia sędzcy

Antoniewicz, celem przesłuchania oskarżonego Hornsteina odnośnie do wniesionego przez ni go doniesienia, że współoskarżony Weczorek usłował popełnić na nim zbrodnię wymuszenia. W tym celu sędzia przerwał rozprawę, a przesłuchany w międzyczasie Hornstein opisał obszernie, jak to wymuszenie wyglądało.

U „dziadka“.

Dodatkowo zeznawał następnie przesłuchany już poprzednio świadek Kozłowski, opisuje prak tyki, jakie miały miejsce w lokalu oskarżonego Niedermajera, ogólnie zwanego „dziadkiem“, i u oskarżonej Zarańskiej, gospodyni tegoż lokalu przy ulicy Pańskiej l. 17.

Opowiada następnie, jak to sierż. Daniłow prze grał tu 10.000 koron, wobec czego następnie zro bił doniesienie do policyi, mimo perswazyi świad

ka, że postępowanie takie nie leży z godnością honorowego gracza.

Następny świadek Roman Koneczny artysta dramatyczny teatrów prowincjonalnych opowia da, że gracze schadzali się w pewnej pierwszo rzędnej kawiarni, gdzie zawsze ogłaszano w ja kim lokalu będzie „partya“. Jeśli chodziło o Nie dermayera mówiono „Dzisiaj u dziadka“. Homery czny śmiech wywołuje na sal. odpowiedź świad ka na pytanie kogo z obecnych widział u „dziad ka“, wskazując na jednego z obrońców **pan mecenas był kibicem.**

Druzgocącemi dla części oskarżonych były zeznania następnego świadka słuchacza inż. Ro mana Pawenckiego, który

sympat le się dało.

Świadek sprzedał kamienicę przy ul. Skarb kowskiej i następnie w partyi tej przegrał prze szło 50.000 koron. Opisuje dokładnie gdzie i kto grał, jak to w ciągu minut 15 przegrał 10.000 kor., a kiedy wkońcu już był bez centa stał się **zbędnym dla partyi.**

Sędzia chciał następnie już o godz. 3 przystą pić do przesłuchania ostatniego świadka, ze wzglę du jednak na

zmęczenie obrońców

odroczył rozprawę do jutra godz. 12'30 popoł.

Kronika sportowa.

Przemysł, w czerwcu.

W recenzyi „Wieku Nowego“ z dn a 16 czer wca br., dziwi się bardzo p. K. Heimerling, że przemyskiej Polonii przyznano pierwszą klasę; zdaniem p. H. należy skiasyfi kować ją jako klasę III. Zdaje się, że ta klasyfikacja jest zbyt ostro

Przedewszystkiem trzeba wiedzieć, że w niedzielę nie wystąpiła faktycznie pierwsza dru żyna „Polonii“. Nie wzięli udziału w meczu naj lepsi gracze naszego klubu pp. Moskałewski, Bauer, Michałik, Complak, Kirszbaurm, Hurta, Buc ki, Chynowski i Krause. Członkowie ci znajdują się obecnie poza Przemysłem a niektórzy z nich jak Bauer, Complak, Michałik i Krause biorą udział w walkach na froncie. „Polonia“ mając uszłego sezonu w Przemysłu tylko część wyżej wy mienionych graczy rozwinęła w krótkim czasie taką działalność, że stała się głośna w naszym państwie i słusznie prasa nasza była za tem, by zaklasyfikować „Polonię“ do pierwszej klasy. Dowodem tego są piękne wyniki osiągnięte na meczach ro

zegranych z pierwszoklasowymi klubami: dwa zwycięstwa nad Czarnymi we Lwowie i w Prze myślu (1:0 i 1:0), zwycięstwo nad Rewerą (2:1), która pokonała Czarnych dwa razy, wynik z kra kowską „Makkabi“ (1:1) która również odniosła zwycięstwo nad Czarnymi a wreszcie ładny wy niki z „Cracovia“ (2:2), która pod względem gry zdaje się stała i stoi obecnie wyżej od Czarnych. Widać z tego, że Związek piłki nożnej idąc za głosem prasy przyznawszy słusznie „Polonii“ pierwszą klasę nie popełnił żadnego błędu.

A teraz sprawa inna, ale nadzwyczaj przykra. Wiadomo każdemu, kto tylko ma jakąś styczność ze sportem, w jak ciężkich warunkach rozwija się w naszym państwie sport, na jakie przez to trudności napotyka wysłanie delegacji na Igrzyska Olimpijskie do Antwerpii. Wśród najszcześniejszych warunków rozwija się sport przede wszystkim na prowincyi. Wobec takiego stanu rzeczy nie ulega wątpliwości, że ktokolwiek ma trochę zrozumi enia dla sportu powinien się przyczynić do rozwoju jego. Ale oż się dzieje? Otóż znany w naszym świecie sportowym Klub, znajdujący się niedaleko Przemysła, bo we Lwowie, wydaje instrukcyje swemu członkowi obecnie przebywają cemu w Przemysłu, by nie tylko nie pomagał Po lonii, lecz nawet szkodził. Członek ów, od którego się o tem dowiedziałem, zasługuje w zupełności na wiarygodność. Czy godzi się, by Klub w ten sposób postępował? Czy postępowanie takie przy nosi pożytek naszemu sportowi? Czy Klub spor towy który wydaje takie instrukcyje swemu człon kowi nie zasługuje na imię szkodziaka sporto wego?

Klub przemyski „Polonia“ istnieje obecnie wśród nadzwyczaj ciężkich warunków i nadal pra cować będzie nad rozwojem swoim i sportu w o gólności, wszelkie zaś przeszkody stawiane nam przez tego członka, Klubu lwowskiego, będziemy się starali w odpowiedni sposób usunąć.

O. Schor

członek Klubu P. K. S. „Polonia“.

Lechia—Pogoń II rozegrają mecz o mistrzo stwo klasy B w niedzielę na boisku „Pogoni“.

OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

Magistra lub asystenta poszukuje apteka Bochera, Ko lomyja. 2544

Magistra farmacji poszukuje posady lub zarząd. — Klara Zipper, Lwów, Sokoła 5. 2560

Siła kobieca do ekspedycji od g. 5-tej rano do 2-giej po południu poszukiwana. Piekarska 17, parter. Zgła szać się od 1—2. 2595

Praktykant do nauki techniki dentystycznej zostanie przyjęty. Wiadomość w Biurze Sokolowskiego, Jagie łońska 7. 2640

Zdolny technik dentystyczny zostanie przyjęty. Wia dość: w instytucie dentystycznym, ul. Kochanowskie go 16, II. p. 2641

Leśnik egzaminowany, kawaler, lat 30, z dwunasto letnią praktyką w Małopolsce i na Ukrainie, przyjmie stałą posadę leśniczego lub zarządcy lasów, w okoli cach Lwowa lub w zach. Galicji. Zgłoszenia przyjmuje p. Moszoro, Lwów, Mickiewicza 3. 2642

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kosy w większej ilości, naczynie lane emaliowane, cyr kularki we wszystkich wielkościach, kilka sztucz nych narzędzi i zolników, sprzedaje firma Antoni Hałski Lwów, Sobieskiego 3. 865

Kupuje i sprzedaje meble, urządzenia biurowe, sy pialnie, jadalnie oraz antyki. Zieliński, Lwów, ul. Koko łataja 5. 2129

Fiaszki i słoiki apteczne ze szkła białego w rozmaitych wielkościach poleca Stanisław Wierzbicki, magazyn p reszany i szkła, Lwów, Halicka 4. 2516

Wazy gospodarskie sprzedaje Winckowski, Lwów, plac Jura 2. 2497

Tartak! Kompletne urządzenie z lokomobilią, sprzedaje natychmiast „Budowa“, ul. Romanowicza l. 11, Lwów. 2557

Teatr "CHIMERA" wyświetla od 18 do 21 czerwca br. dramat w 4 aktach pt. **UL. AKADEMICKA 8**

W SZPONACH SZUBRAWCÓW W głównej roli 2671 R. SZUBZEL I R. WEINT

Sprzedam materace, prawie nowe, włosienne — skóra lisa rosyjak na bos, szal biały jedwab, szal czarny gazowy — **Wieżyczynowska, pl. Akademicki 3, 2625**

Kupię szczeniaka wilczura i foksteryera — ul. Reja 7, **Grajewski, 2543**

Sprzedam prześlizny serwis do czarnej kawy — (Alt-Wien) w kasacie. Cena 12.000 Mp. Oglądać można od 3-5, **Stryjska 18, II. p., drzwi 6, 2637**

Realność blisko śródmieścia do sprzedania. Cena minimalna koron. Oferty L. W., **Biuro Brücka, Lwów, Kościuszki, 2627**

Kupię jeden lub dwa albumy z markami, ewent. bez — **Wincentego Pola 9, 2638**

Urządzenia z 3 pokoi i kuchni do sprzedania, ewent. z odstąpieniem mieszkania. **Wiadomość Frydman, Długosza 21, sklep, 2639**

Pianino dobrej marki, płytkie półbuciki damskie nr. 97 (chevreux, nowe), dwa bardzo ładne obrazy olejne dobrych malarzy — kanapka, dwa fotole gabiet nowe, okazynie do sprzedania. **Supińskiego 25, I. p., drzwi nr. 9, godz. 2-4, 2626**

Wyjeżdżając, sprzedam jadalnię i sypialnię, kasę wertheimowską i inne meble. **Wiadomość w Administracji "Wieczornej", 2671**

Obrazy najwybitniejszych malarzy polskich — okazynie do nabycia. — **Helzel, Lwów, ul. Chmielowskiego 1, 4, I. piętro, 2593**

Dla dzieci dwa wózki, waniek, waga, komoda do powijania, wyprawka, klatka tapicerowana, krzesłko wysokie, kółko do chodzenia, stołeczek z kanapką, łóżeczko, kółko — wszystko białe, w dobrym stanie, pozdrowiem dziecku, do sprzedania w całości lub partiami. Tylko dla zamożnych. **Bielowskiego 6, II. p., drzwi 6, od g. 3-4, 2636**

MIEZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Potrzebny natychmiast **OBSZERNY MAGAZYN NA TOWARY APROWIZACYJNE**. Zgłoszenia: **Dom Handlowy Dr. Żyjski* we Lwowie, ul. Akademicka 14, 2610**

ROZMAITA

Cent. Dr. LEWANDOWSKI od 9-6, **Lwów, pl. Hallcki 7/II.**

Kapelusze i woale żalobne, modne i tanie — poleca **M. Topolnicka, ul. Kopernika 1, (nad apteką Mikolascha, 2228**

Wielki sad nowo ogrodzony, który obficie zarządził, tyśiąc trzysta drzew, przeważnie najszlachetniejsze odmiany jabłek zimowych, zaraz do wydzierżawienia. Zgłoszenia osobiste do 13 czerwca, **Lwów, Kopernika 4, później Zarząd dóbr Radniki, stacya Zdobitów, 2337**

Gorzelnie i młyny

buduje i projektuje

ZESPÓŁ INŻYNIERÓW
MACHALSKI-VOELPEL-WLASSICS

Spółka z ogr. odpow. 1988

Telefon 125. **LWÓW, Słowackiego 1, 14.**

WAGI DECYMALNE

poleca

ANTONI HALSKI

LWÓW, ul. Sobieskiego 3, 21690



Nakładem "Spółki akcyjnej wydawniczej".
Drukarnia Spółki druk. "Prasa" ul. Sokola 4

2 MARKI KOSZTOJE 100 SZT. TUTER
Z A I D A
TANIEJ w rulonach niż w pudełkach. **JAKOŚĆ TA SAMĄ!**

Świeże BATERYE
poleca hurtownie **DOM EKSPORTOWO-HANDL.**
Michał HACKEL, Lwów,
ul. Kazimierzowska 1. 4. 2653

Pocenia nóg!
rąk i pachwin uniknie się pewnie przez użycie znanego specjalnego pudru „CSAVE”, pakiet tylko **Marek 7-**
Wylączny skład 2652

DOM HANDLOWY S. FEDERA
LWÓW, Sykstuska 1. 7.

Lekarzy - Dentystów
zawiadamiam o przybyciu towaru w wielk. wyborze a po przystęp. cenach. Proszę o rychłe odwiedziny, gdyż zostaje tylko kilka dni. Przyjmuję od g. 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy. **KUPUJE TEŻ STARE ZĘBY. 2630**
R. SZPINAK, Warszawa
obecnie: **LWÓW, Hotel Grand**

Dobrowolna licytacja
odbędzie się dnia 22-go b. m. Początek o godz. 3. poobiedzie, przy ul. Ujejskiego 1. 6, I. p., prawe schody.

Licytowane będą: komoda Louis z bronzami, komoda mahoniowa, sekretarzyk orzechowy, porcelana stołowa stara saska, serwantka orzechowa, szafka nocna mahoniowa, gobelin „św. Kazimierz”, pianino Spona-gla, lustro orzechowe, klozet pokojowy, lampy z bronzu, firanki, spiżarniana szafa, kuferki i inne drobiazgi. — **Łóżko renaissance XVI. z nocną szafką, biurso męskie i damskie.**

Wyjaśnień udziela tylko Publiczna Hala aukcyjna, ulica Akademicka 1. 3, pierwsze piętro, która licytację tę przeprowadza. 2569

Oglądanie przedmiotów: godzinę przed licytacją.

KOSY, PAPA
2456 po cenach hurtownych poleca
„PILOT”, Lwów, Batoiego 4.

PAPE dachową najlepszą wagonowo i częściowo oraz inne materiały budowlane dostarczają 2425,
BRACIA MUND ul. Sykstuska.

Łupek asbestowy, papę dachową i gonty
i inne materiały budowlane dostarczają natychmiast
HORSZOWSKI I SKA Lwów, Kyzakowska 32, 2074

Dzierżawa.
Folwark w pow. Cieszanowskim, 600 morg., w tem 534 morgów ornego, 64 morgów łąki, Budynek wszystkie w dobrym stanie. **Garzelnia o 580 hektol., nowa. Obsiane 108 morgów. Folwark tuż pod miastem powiatów, przy gościńcu, od stacyi 8 km. Do objęcia natychmiast na lat 6-9 (bez inwentarzy). 2511**
Warunki: 200 Mp. za morg. półroczna rata, półroczna kaucya.

Na sprzedaż.
KAMIENICA I-piętrowa, z dachem podwórzem, stajnią i ogrodem, przy ul. Piekarskiej, **Cena 420.000 Mp.** Zgłoszenia co do powyższych interesów:
„FORTUNA”
LWÓW, Friedrichów 8, III. piętro, od g. 3-8 popoł.

OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY
HANDEŁ HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 8-
POLECA 20909

HERBATĘ ANGIELSKĄ
W NAJPRZEDNIEJSZYCH GATUNKACH.

II-ga dobrowolna licytacja
przy ul. Romanowicza 1. 16, III piętro, odbędzie się dnia 24. czerwca o godzinie 3. po południu pod zarządem Publicznej Hali Aukcyjnej, Akademicka 3 — także wszelkie wyjaśnienia.

Handelesi wykluczeni.

Licytowane będą: Srebro na 12 osób, jadalnia, sypialnia, materace, otomana z narzutą, poduszka, porcelana, szkło, biureczko damskie, mebelki, maszyna do prania, maszyna elektryczna, urządzenie kuchenne i wiele drobiazgów. 2651

Oglądać można w dzień licytacji od godziny 2-giej po obiedzie.

PIANIN I FORTEPIANÓW
kilkanaście fabryk: Förstera, Kochi Korsita, Roslera, Stungla i innych. 2635

Pianino-harmonium
do grania razem i osobno, nowe **ORGANKI** automat salonowe z klawiaturą do grania ręczną, o bardzo miłym i łagodnym tonie. — **Wszystkie pierwszorzędne, przedwojenne fabrykaty, pojedynczo lub razem — sprzeda skład fortepianów**
EDMUND KAPPY, Stanisławów.

Nawet konkurencya przyznaje, że za
ZŁOTO, BRYLANTY
srebro, platynę i złote zegarki płaci
najwyższe ceny tylko 2631
H. Gutterman, Lwów, Sykstuska 14.

Co???

każda Pani powinna robić, chcąc swą cerę sama dyskretnie upiększyć i takową przez długie lata młodo i pięknie utrzymać. —
Cenną poradę bezpłatnie udziela

Dom Handlowy S. FEDERA Lwów, ulica Sykstuska 7.
Na prowincję za nadesłaniem 50 fenigów w markach poczt. na porto. 2628
Uwaga na firmę i Nr. domu 7.

DLACZEGO?

każda pani, która używa do mycia twarzy proszek perłowy „DOSTALA” jest zachwycona z cudownego skutku 2529

DLATEGO!

ponieważ proszek perłowy „DOSTALA” bezprzeczenie cudownie upiększa ce g.
Uwaga: Tylko wtedy pod gwarancją prawdziwy „DOSTALA” gdy pochodzi wyprost od wyłącznego składni domu handlowego

S. FEDERA Lwów ul. Sykstuska 7.
Uwaga na firmę i Nr. domu 7.

Redaktor naczelny **Dr. ROGER BATTAGLIA.**

Zastępca redaktora nac. **JERZY KONARSKI**